XVII E H

degli. XVI E 14

Provincia Italiana della
Ponto Ebraico
Gesuiti
Comunità di Gesù

Fondo librario antico dei Gesuiti italiani
www.fondolibrarioantico.it

FRANCISCI

GRIMALDI

SOCIETATIS JESU:

D E

VITA URBANA

LIBRI QVINQUE.

L-8

111

Anno ipsius

Salij fusu

20761

Cod: Flumdi
ano 1726.

ROMÆ , Typis Antonii de Rubeis in Via
è foro Rotundæ ad Seminar. Romanum.

Anno Jubilæi MDCCXXV.

SUPERIORUM PERMISSU.

G

II

5064

FRANCISCO
GRIMALDI

Ex Murchisoni. Regius Professori. 1710.

ALTA URANIA

FRANCISCU CAVENDISH. 1710.

ILLUSTRISSIMO DOMINO
FRANCISCO
G R I M A L D I

Ex Marchionib. Petræ, S. Angeli, S. Felicis &c.

FRANCISCUS GRIMALDI SOC. JESU S. D.

Quod dix mecum optaveram, ut me
scilicet in te observantiae pignus ali-
quod à me profici se retur, stabile illud
quidem ac diuturnum, non fluxum ac caducum,
quo testatam omnibus velle meam summam er-
ga te benevolentiam cum pari virtutum tuarum
commemoratione conjunctam, non tam id casus
efficit, ut aliquando praestare possem, quam
mea me voluntas, ratio, ac consilium, ut id

a 2 tan-

tandem facerem, impulerunt. Dispersæ jacebant (quod Tu non ignoras) ac meis in Adversariis nullo delectu condita quædam de Urbanâ Vitâ Lucubratiuncula meæ, quas ut subito impetu effusas probare forsitan velles, ad subtilioris tamen acumen judicij revocatas, erat quod multis partibus improbarer; certè ejusmodi, ut, si unum in locum redigerentur, modici libelli magnitudinem adæquarent. Quumque permulti non decessent, qui, ut illas publici juris facerem, partim benevolentia, quâ in me erant, singulari, partim cù, quâ apud plurimum possent, auctoritate contendenter atque in eam rem quotidie faces ac stimulos ad moverent; contra tamen iis obstabam ac repugnabam unus, quod dicerem, eas humili stylo contextas oblivioni potius mandandas, quam in luce Hominum collocandas esse; præsertim cum nec teretes hujus saeculi aures implere possent. Et apud certos homines, qui hac etate Principatum sibi quendam Literarum asserunt (quo jure Deus scit), durissimum illis judicium esset subeundum. Illi vero urgere, indignum clamantes, perire opus, sin minus, ut ego vellem, excultum, ac perpolitum, frugiferum tamen atque utile; & quo, si locupletiores latine Musæ cernerentur, suo in instituto, a quo jam pri-

pridem desiverant, permutare viderentur,
non inanes modo flosculos colligendi, sed salutem
feras herbas, & plurimis hominum morbis me-
dendi profuturas; non extimam rerum umbras
captandi, sed ipsum in nucleus altius penetrans
di, non inutilia denique confectandi argumen-
ta, sed solida; quæque singularem haberent
admixtam cum jucunditate salubritatem. Ad-
debant illud postremo, quo plurimum permove-
bar, Rusticitatem morum, cui ego essem infen-
tissimus, quamque meis in libellis ad ludibrium
usque traductam viderent, hos veluti aggere
deinde, erupturam impunius, atque ad per-
niciem Juventutis, cui maximè consultum vel-
lem, grassaturam; Urbanitatem verò, quam
cum in me, tum in aliis plurimam adama-
rem, iis caritatem præsidii, quæ si adessent,
quamvis illa suā se satis luce commendaret, ali-
quantò tamen plus illi per me stabilitatis ac fir-
mitatis accederet: itaque unā cādemque operā
& Inimicorum causam sublevatam esse dicebant,
& Amicorum proditam atque desertam: quod
turpissimum esset prævaricationis genus. Quæ
a me non cō nunc dicuntur, quod vel affectatæ
cujusdam modestiæ laudem in vulgo aucupari
studeam, vel eorum consuetudinem imitari, qui,
cum nūbil aq[ue], ac quod noctu pepererunt, sum-

mo diluculo foras efferre, ac per manus Homi-
num tradere, ardenter ipsi velint, atque avi-
de concupiscant, Amicorum precibus, quibus re-
eusandā religio ipsis esset; ad id factendum ad-
ductos se esse dicunt: a quo ego absum quam lon-
gissime: Et certe nunc non dicerem, nisi O res
ita esset, & plurimorum eruditissimorum Ho-
minum, quorum consuetudine valde ator,
cognitione atque ore versata; quos quidem ni-
hil est, cur impudentiae meae Testes certissimos
esse malim, quam veritatis. Quid plura? Eo
loci res erat, ut de hujus libelli editione ali-
quando adornanda; nemo non diffideret. Cum,
ecce tibi, tuæ me amantissimæ literæ, vaque
non unæ, sed plures, quibus, quam præsta
jure vel recusantem cogere posse; Auctor iamen
michi eras, ac tantum non beneficii loco petebas,
ut qualescumque hos industrias meæ fructus diu-
tiis ne premerem, sic cunctantem ac diffidentem
excitarunt, ut in alium planè hominem Circæo-
tanquam pocula afflatum; me derepente muta-
tum conversamque esse sentirem: Sic enim mo-
cum ratiocinabar ipse, si, quod aliis id à me
petentibus denegarim, huic uni concessero, in
præsertim, quas ante dixi, rationibus spresis
atque contemptis, erit, credo, ut quanti id-
lum faciam, quâ fini in cum observantia, que
mea

mea in illum benevolentia, quæ vicissim sua in
me sit auctoritas, specimen sit capturus certis-
simum, quum in eâ re wie viceret, quæ non le-
uis momenti sit; sed ad Ingenii, id est, pre-
stansioris Hominis partis existimationem perti-
neat; quam & si privatim de me judiciis habe-
tibus tueri nescio quo casu contigit mihi, non ita
facile sustinere possem publicis; apud que si se-
mel offendas, nullum supersit perfugium aliud,
in quod te recipias, nullum Tribunal aliud sit
relictum, ad quod jure possis provocare. Itaque,
ut in fabulis est, Eriphilem aureo monili ca-
ptam, Amphiarium conjugem ad id bellum per-
traxisse, quod is improspere sibi casurum pro-
pser diuinandi scientiam multò ante præscris-
pet, sic vereor, ne tui ego favoris aurā pluscu-
lum fontasse proiectus, quam deberem, suavis-
simaque gratia tuae aureis tanquam vinculis
delinitus eam cum omni Posteritate dimicatio-
nem suscepimus, in qua mihi de meis hisce in-
genii monumentis, vigiliis, laboribus misere-
rit parvitudinem. Sed isthac missa tandem fa-
ciamus, ne aut plus iusto longior sim, aut de
me ipso prudens male ominari velle videar. Se-
quitur illud alterum, quod nonnullos in ipso
eulgandorum libellorum suorum limine solet
habere suspenses, atque sollicitos, cui potissimum

vigilias suas inscribant, ac cuius sese in fidem
rectipient, ac patrocinium. In quo mihi rem
hacerere nequitquam sensi. Quum enim non tam
exquisitam generis amplitudinem, bene partas
ac fundatas opes, splendidas affinitates, sum-
mos Rerum publicarum Magistratus, Prae-
fectoras, Imperia, purpureas togas, jus ac di-
tionem in oppida, mihi sectanda proponerem;
quæ quidem ornamenta tum Virtutis tam Fon-
tunæ in Te, Majoresque tuos plena manu congo-
sta nemo non videt; quamid præcipue spectaculum
anum, ut ejus potissimum in nomine liber ap-
pareret, cui, propter carum, quæ hic pentra-
ctantur, virtutum similitudinem maxime conve-
niret. Tu occurrebas unus ex omnibus, cui pro-
pter benevolentiam illum vellem offrire, pro-
pter tuorum decorum cum iis, de quibus hic agi-
tur, summam quamdam cognitionem affinitatem
que deberem. Morum enim amabilitas decandor-
tuorum, suavitas colloqui, convictusque tui
omni gratiarum sale condita; gravis illa tua,
atque in hoc Adolescentiae flore sibi ex omni par-
te constans in omnibus dictis factisque moderati-
tio, quæ sit, ut neque Te totum ita prodas, ut
tuarum virtutum splendore alios perstrictos ve-
lis, neque ita Te callide occultes, ut plus iusto
quæ sit modestia in crimen incurras; comitas.

Ti-

Tibi perpetua ac singularis, eaque ut in assen-
tationem minimè projecta, sic ab omni Rustici-
tatis suspicione disjuncta, ac dirempta; Vita
denique tua ratio omni officiorum mediocritate
temperata; Ea sunt ejusmodi, ut hæc non ad
alios informandos hic a me congesta, sed a te
expressa, ut iterum Tui meis in libellis absolu-
tissimum exemplar proponeretur, commodata-
que esse videantur. Quod si hæc tam præclara
as divina bona cum Nobilitate venire, ac cum
sanguine hauriri universa intelligerem; ne tu
felicior fortasse, quam laude dignior viderere.
Sed contra reputans, quum animaduertere ali-
quando licet, homines summo licet loco natos
ita videre, ut perpetuam ex oculis arrogantiam
spinent, in omni gestu motuque corporis contu-
masiant quandam, iactationemque circumfe-
ranti, quosque si intus excusseris præter eam
quam ipsi non fecerunt, ut cum Cicerone loquar,
Appietatem ac Lentulitatem, nibil in iis invenias
aliud, quam totidem Turpilos ac Labeones;
statuo sic, Nobilitatem atque amplitudinem
generis ejusmodi esse, ut nisi debitam illam qui-
dem, expectatam ab omnibus afferat vita
motumque gravitatem, nema connivendum pu-
tet; atque eos, qui securi fecerint, non tan-
quam polluta rei omnium pulcherrima continuo

reos

reos arguat; idenque sic affirmo, multum illam
ad bene ornatèque vivendum conferre, nek pro-
pter eam, quam a suminis Viris trahat, san-
guinis communionem, vel propter institutionem,
disciplinamque puerilem, quam apud suos me-
liorem perfectioremque habere potuit. sed nisi
ad hæc Fortunæ bona usus, rerum omnium ar-
tifax ac præclarissimus effector accesserit, cro-
braque, tanquam fertilis terra, sic morum
cultura diligens, ac conformatio, eam nihil
valere, ac, quemadmodum unguenta opida
negligentius asservata si sint, degenerantur
corrumptuntur, sic illam ornamentorum suorum
luce destitutam, magnam partem deters, et que
obsolescere. Quæ a me in eam partem dictaræ
tim accipias, ut quum plenos dignitatis, pleni-
nos castimoniae, plenos suavitatis mores tales
optimos ac præstantissimos in mentem resocave-
ris, non tam Nobilitati tuae, qua in Te exi-
ma est, atque excellens, non tam educationi
qua Tibi a puero plane contigit liberalis, quam
virtutibus tuis, a quibus id habes munus mallo-
luculentissimum, gratulere. Accipe tu igitur
cum Librum, qui multis Tibi nominibus debet
tus est, ac propterea tuum: tuum, voluntate
ejus, qui illum scripsit, quod me in Te obser-
vantia pigius continet certissimum, tuum;
tuum

tuum denique imitatione eorum virtutum, quārum
hic specimen aliquod proponitur; in Tē
vero speciem ipsam intuemur, omnibus numeris
expressam ac perpolitam. Quidquid vero utili-
tatis, quidquid frugis, si quidem in manus
hominum ille pervenerit, legentibus olim sit al-
laturus; id omne Tibi acceptum ferant uni;
fructumque illum esse noverint, immaturum li-
cerat ac præcocem, sed fructum tamen, tuæ, qui
vame illum suavissimam quadam vi expreßeris,
Auctoritatis. Num, ut quæ humilia sunt ac
jacentia erigere, quæ curta atque hiantia ex-
plere possim, ornem denique, contraham, dilati-
tem, quæ iis remediis egere videbuntur, tem-
pus abit id admonendi. Explicatis jam velis,
instructoque remigio navigandum est mihi,
Portusque relinquendus. Quod si e terrâ nunc
primum solventi, atque in turbulentissimum
illud Literatorum Hominum salum ingredien-
ti, tui favoris aura aspiraverit, si minus il-
lud directum ad gloriam iter tenere potuero,
Hominum meis hisce vigiliis jure detrahentium
exclusus judiciis atque rejectus; satis illud mi-
hi superque sit, si, quod naviantibus sape
accidit, ut a portu, quem petebant, vi tempe-
statis exclusi, in amœnam tamen aliquam In-
sulam aut Regionem deferantur; sic ego, si mi-
nus,

MICHAEL MAREL
nus, ut dicebam, predicationem mihi ex hoc
re, famamque colligam aliquam, quam quidam
susceptorum prius laborum fructum valde expe-
tendum putant, atque incitamentum novorum,
in tua saltem Humanitatis sum, ac Benevolen-
tiae conquiscam.

MI

MICHAEL ANGELUS TAMBURINUS

Prepositus Generalis Societatis Jesu.

Cum Librum, cui titulus: De Vita Urbana Lib. V. à P. Francisco Grimaldi Societatis nostræ Sacerdote conscriptum, aliquot ejusdem Societatis Theologi recognoverint; & in lucem edi posse probaverint; facultatem facimus, ut Typis mandetur; si iis, ad quos pertinet ita videbitur: cuius rei gratia, has Literas manu nostra subscriptas, & sigillo nostro munitas dedimus. Romæ 4. Januarii 1724.

Michael Angelus Tamburinus.

Im-

Imprimatur. Tomus I.
Si videbitur Reverendissimo P. Mag. Sac. Pal.

Apostolici.

N. Baccarius Episc. Bujanen. Nic. sg.

Libros quinque de Vita Urbana, a clarissimo Viro Francisco Grimaldi Soe, Jesu Elegiaco Carmine eleganter conscriptos, demandante Reverendissimo P. Fr. Gregorio Selleri Sacri Palatii Apostolici Magistro, perlegi; & nihil, quod orthodoxæ Religioni, morumque discipline adverteatur, offendit. Ideo egregium Opus, politioris Vitæ æque ac latinæ Poeseos Studiosis apprime gratum, atque utile futurum, prælo excudendum censeo. Romæ sexto Idus Sextiles MDCCXXIV.